报告各期，公司向交大盛阳销售 QJK-JS 区间综合监控系统设备硬件销售收

入分别为 1,729.17 万元、2,155.65 万元、2,243.49 万元和 37.32 万元，占当期收

入比分别为 12.12%、10.77%、8.40%和 0.62%。

公司为客户提供委托代销产品业务仅发生于 2019 年公司与通号工程局天津

分公司合作的京九线增加区间逻辑检查功能改造二期工程项目中，公司通过该笔

业务赚取差价，并以净额法确认该笔收入。报告期各期，公司为客户进行委托代

销业务的产品内容、金额、占比如下：

单位：万元

项目 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

京九线增加区间逻辑检查功能改

造二期工程项目代销收入
- 74.06 - -

占同期营业收入比例（%） - 0.28 - -

（三）涉及营业收入调整的具体情况，相关的会计处理方法，相关处理是否

符合《企业会计准则》的规定

2018 年，公司将已根据要求委托加工生产完成的 QJK-JS 区间综合监控系统

设备销售给交大盛阳，并根据交大盛阳验收单据确认了该批商品的销售收入。

2019 年，公司在与通号工程局天津分公司委托代销业务中存在采购区间综合监

控系统设备需求，即向交大盛阳采购已写入业务代码后完整的 QJK-JS 区间综合

监控系统并向客户销售。

2019 年，公司注意到前述 2018 年向交大盛阳采购的 QJK-JS 区间综合监控

系统中的设备硬件部分系公司先销售给交大盛阳，由交大盛阳加装业务代码后形

成完整的 QJK-JS 区间综合监控系统后，公司又向交大盛阳采购，而后再向最终

客户通号工程局天津分公司交付，该业务实质上构成“一揽子交易”。公司向交大

盛阳销售的 QJK-JS 区间综合监控系统设备硬件与最终向通号工程局天津分公司

8-1-8

交付的 QJK-JS 区间综合监控系统具有明确的对应关系。因此，该批设备在公司

销售给交大盛阳过程中，虽取得了交大盛阳的验收单，但主要风险报酬在 2018

年度内实际并未完全转移。公司只有在该批设备取得最终客户通号工程局天津分

公司验收后，相关产品的主要风险报酬才转移给最终客户。此时，公司方可依据

最终客户的验收单相应确认 QJK-JS 区间综合监控系统设备硬件销售收入及委托

代销收入。因此，公司将 2018 年根据交大盛阳验收单据已确认的 215.53 万元

QJK-JS 区间综合监控系统设备销售收入进行冲回。

公司针对上述会计差错按追溯重述法进行了调整，调整后的财务处理符合

《企业会计准则》规定。本次更正对 2018 年度财务报表项目调整前后对照情况

如下：

单位：万元

调整项目
2018-12-31/2018 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款-账面余额 25,026.21 -215.53 24,810.68

应收账款-坏账准备 2,912.44 -10.78 2,901.67

应收账款 22,113.77 -204.75 21,909.02

存货 5,438.79 136.70 5,575.49

营业收入 20,240.14 -215.53 20,024.60

营业成本 9,151.29 -136.70 9,014.59

资产减值损失 1,044.86 -10.78 1,034.08

（四）对造成报告期内财务信息披露差异的有关业务或财务内控整改情况和

整改结论

报告期内，公司收入循环、采购循环等相关内部控制在财务信息披露差异前

后未发生变化且运行有效，报告期内的财务信息披露差异是充分学习《首发业务

若干问题解答》《企业会计准则》《上市公司执行企业会计准则案例解析》等有

关新规，结合考察同类型科创板上市公司会计处理案例，公司综合考虑后完善了

相关会计处理判断所致。与此同时，公司不断加强和完善内部控制体系建设，优

化控制流程，提高公司内部控制的合理性、有效性，防范公司经营风险。公司对

于财务信息披露差异的有关业务或财务内控整改情况如下：

8-1-9

1、持续加强信息披露质量，强化公司治理水平。公司在 IPO 辅导期间，对

《首发业务若干问题解答》《企业会计准则》《上市公司执行企业会计准则案例

解析》等有关新规进行了充分学习，并结合同类型科创板上市公司会计处理案例，

基于谨慎性原则对前期会计处理进行的修正。与此同时，公司持续企业会计准则

的学习，特别是针对自 2019 年 1 月 1 日起公司开始执行的新金融工具准则、2019

年 6 月起执行的《企业会计准则第 2 号——债务重组》（财会〔2019〕9 号）、

2020 年 1 月起执行的《企业会计准则第 14 号——收入》（财会〔2017〕22 号）

等新实施的会计准则。